A 3

6) In T. St. R. Th. 17. p. 161. §. 91. et Th. 23. p. 167. seqq. §. 119. item in Fam. St. R. Th. I. p. 1016 seqq. §. 32. 33.

7) In libello singulari de pactis successoris illustr. et nobilium Germaniae, specia-  
tim iis, quae pacta confraternitatis appellantur Cap. 2. §. 30. p. 48 seqq.

quidem in indaganda iuris aliusve instituti patrii ratione ac  
indole ad vetera aeva sit recurrendum, quo, quae rei origo,  
quae vicissitudines, qui progressus fuerint, ex iis, quae adhuc  
exstant, rerum gestarum monumentis erueretur. Etenim nul-  
la ferme est apud nos antiquitas, nimirum hoc verbi sensu,  
ut, quod secula antecedat, plane abolitum sit, ac pro inutili  
habendum. In aliis rebus publicis certa tempora invenies,  
quorum fines in iuribus earum inquirendis egredi parum ju-  
vet. Secus apud nos. Quo solertior antiquiorum iuris pa-  
trii monumentorum perscrutatio, quo rigidior eorum, mo-  
rumque traditorum, inter se invicem comparatio, eo accu-  
ratiō eorum, quae justis verisque juris patrii principiis exinde  
hauriendis commode apteque inserviant, notitia<sup>8)</sup>. Quibus  
sic comparatis, operae pretium videtur, ut ad antiquissima,  
quousque vestigia rei deprehendere licitum sit, tempora aſeē-  
damus, et tabulas inventas eo, quod hic nobis stat, confilio  
perlustremus.

Et primum quidem, quod e seculo XIII. mihi occurrit  
confirmationis caesareae exemplum, prodit charta Rudolphi I.  
imperatoris jussu a. 1283. d. 19. April. conscripta, et majesta-  
tis figillo munita, hac mente, ut pactum successorum, quod  
Ulrico de Bubenberg militi cum fratri filio Ioanne intercede-  
bat, interveniente consensu suo regio ceu domini feudorum  
directi initum fuisse declararet<sup>9)</sup>. Parum quoque refert,

CON-

8) Joh. Steph. Pütter T. R. G. in ihrem Hauptfaden entwickelt §. 1. p. 2.  
er Guil. Aug. Rudloff de jure Germ. iusta meth. tractando comment.  
(Goett. 1767. 4.) §. 3. p. 6.

9) Mart. Gerberti Abb. Cod. epist. Rudolphi, in auctario diplom. p. 235.  
n. 17. „De manu nostra regia et consensu — concorditer convenie-  
runt,

confraternitatis nomen pacto huic inditum non esse, cum nihil minus argumentum rei veritatem probet, et insuper ea, quae vera et indubia causa, ob quam caesaris confirmatio patrum sequi debuerit, putanda est, nimirum successio superstites in quaecunque imperii feuda a defuncto possessa pacta sit.

Sexennio post idem Imperator successorio pacto sese praefente inito inter nobiles viros Ulr. de Hanowe et Henr. de Wilnowe comites clarius adhuc et gravius, et ob eandem quidem, quam antea, rationem consensum suum interposuit, quia de mutua successione in omnia feuda castrensis, aliave quaecunque ab imperio concessa, partes convenerant<sup>10)</sup>.

Tertium denique exemplum imperante Rudolpho obvium adfert charta, a. 1290. conscripta, qua confirmat Rudolphus pactum successorum, Wenceslaum regem Bohemiae inter et Henricum, Wratislavie et Silesiae ducem d. 25. Sept. Erfordiae initum<sup>11)</sup>). Et licet hoc nec sit mutuum successionis pactum,

runt, quod eorum altero sine herede decedente, superiores omnia feuda, quatenus a nobis et imperio, decedentis pleno jure debeat obtinere. In cuius testimonium<sup>12)</sup> etc.

10) Formulam ordinationis aequa ut confirmationis a. 1289 obviam invenies ap. Moser in St. R. P. 17. p. 153. §. 74. Sic sonat: „quia nobiles viri — in nostrae majestatis praesentia ordinatione mutua flauerunt, ut si — alter alteri legitime succedere debeat in feudis castrenibus, sive aliis qui buscumque, que tenere a nobis et imperio noscebatur, nos ordinationem per manum nostram et in nostro assensu factam ratam habemus et gratiam, et praesentibus approbamus, dantes has literas in testimonium.“

11) de Ludewig in Reliqu. Mscrpt. Tom. XI. p. 319. „Nos ordinationem — de terra et principatu Wratislavie et Silesiae, quae a nobis et imperio — habentur in feudum, — ratam habemus — de plenitudine potestatis confirmantes“ etc. Videbis quoque Goldast de regni Boh. iuribus Tom. 2. p. 190. n. 14.

pactum, nec confraternitatis nomine ornandum, par tamen intervenit ratio, eaedemque sunt, quas antehac vidimus, Imperatoris in confirmatione sua adjicienda partes, nimurum quod Bohemiae rex post ducis deceffum in terram et principatum Wratislav. et Silesiae ceu imperii feuda succedere vellet. Ex quo satis apparet, quam antiquus fit Germanorum mos, pacta successoria, licet haud mutua, quotiescumque ad feuda spectent, Caesaris confirmatione muniendi; et antiquiorum adhuc, quam quem adlata monumenta probant, extare vix dubitaverim, licet mihi solerter et intente multas magnasque eorum collectiones perlustrando altius ascendere nondum licuerit.

## §. 5.

*Exempla quaedam sec. XIV.*

Ineunte sec. XIV. memorabiles illae literae, a. 1329. a Ludovico Bav. Papiae conscriptae, in quarum cum historia exponenda, tum justa interpretatione adferenda diu quondam versatus sum<sup>12)</sup>, claris verbis indicant, mutuae successionis pactum de Misniae marchionatu et Brandenburgensi inter Fredericum sev. Thuringiae Landgrav. et imperatoris filium Ludov. marchionem Brandenb. confectum, ab ipso imperatore, nescio quo tempore, confirmatum fuisse<sup>13)</sup>. Cujus quidem confirmationis cur vis et auctoritas non consisterit, sed omni potius effectu caruerit, pluribus jam olim explicui.

Quare

12) In comment. de orig. et increm. pacti Saxo-Haff. §. 6. 7. p. 19.

13) de Ludewig Rel. Mscpt. Tom. 9. p. 679. et 680. "Volumus enim, quod liga, quae facta est, et per nos confirmata — extendatur."

Quare ne frustra huic longius immorér, ad aliam transfo confirmationem, ab eodem imperatore Ludovico a. 1334. confraternitatis foederi adjectam, quo ipsius filii, Bavariae duces, cum fratre Ludovico Brandenb. marchione juncti fuerant, cuius ratio et historia jam alibi a me exposita est<sup>14)</sup>. Quo tutior et firmior esset ea, quam principum quisque Bavariae stirpi invidebat, successio in Brandenburg. terras, astutus et avidissimus familiae suae evehendae bonisque augendae imperator non in solis gentilibus pactis sanguinisque vinculo fiduciam posuit, sed foedus fraternalm inter eos ictum, ne more quidem solito, sed ita firmavit, ut pacifcentes in mutuam feudorum communionem reciperet<sup>15)</sup>, repetita simul, quae in ipso pacto adjecta jam fuerat, clausula<sup>16)</sup>, ut pacientium quisque terrae suae procerum, urbium, caeterorumque subditorum fidem, qua pactioni huic parerent, jure jurando adstringeret. Nec hoc contentus, circumspectus imperator quadriennio interiecto confirmationem denuo repetit,

et

14) In prolus. cit. §. 17. p. 65.

15) de Ludewig in Reliqu. Msgrpt. Tom. 10. p. 644. et Gerken in Cod. diplom. Brandenb. Tom. 1. p. 121. seq. n. 59. Et primo quidem Imperator ita loquitur: „bekennin, dass Ludwig mit unsfern guten willen, hant, gunst „und wort das lant und die Marke mit steten, burgen, leuten, und mit allen „ihren Zegehörden, ez sie lehin, aigen, oder Erbe gegeben, gemacht, oder „geschafft hat.“ Postea vero: „Ze einer steten sicherheit, so vorlihen wir — „ze gesamter, hant die vorgenante lant — auch sezen wir sie heyderst in „nuz, gewalt und volle gevver der lant und gute.“ Datae sunt literae Überling. vigilia Ioh. Bapt.

16) Apud de Ludewig l. c. p. 641. in f. pacti ita legitur: „Auch suln wir „unser man, stet, lant und leut halten und twinnen, daz si die vorgescriben „sache geloben stet zu halten, und ze den heiligen sweren.“

et quantum fieri potuit, verborum gravitate amplificavit<sup>17)</sup>.

Multo uberior est messis exemplorum confirmationis, quae sub imperio Caroli IV Ludovici successoris nobis obveniunt, quae licet haud in meritis confraternitatis pactis continantur, in hoc tamen ad unum omnia amice conspirant, quod semper de successione unius alteriusque partis superstis in defuncti bona, feudali nexu Caesari imperioque obstricta, conventum fuerit, quare et imperator personam domini directi tueri et hoc respectu confirmationem suam adjicere debuit.

Ita quidem pactum successorium simplex inter March. Bad. Rudolphum et electorem Palatin. Rupertum sen. a 1362. initum<sup>18)</sup> Carolus IV in literis investiturae, Norimbergae eodem anno Rudolphi scriptis<sup>19)</sup> inter alia jura ac privilegia memoratum confirmavit, ceu conventionem, qua in feudo

rum

17) Francof. 1338. d. Mercur. post d. St. Petri et Pauli. Exstant tabulae ap. Fischer in d. kleinen Schriften. Tom. 2. p. 6. not. d. im Urk. buche n. l. et ap. Gerken in C. D. Br. T. 4. p. 551 seq. n. 277. „Wann sie die Verainung will, „liclichen mit unsfern willen, und och von unsfern Gebot-verschrieben haben; „so haben wir sie mit guter Betrachtung bestetigt und bestetigen sie och von „unsfern Kaiserl. Gewalte in aller der weiz, als si die Sache verschrieben haben; „also wellen wir, daz si die stet, veit und unzerbrochen behalten“ etc.

18) Videbis Schoepflin in histor. Zaringo-Badenfi Tom. 5. p. 461 seq. n. 275. Sine jure Moser im St. R. T. 17. §. 66. p. 146. pactum hoc confraternitati adnumerat, cum inaequalitas ei insit, quae fraterno foedere junctos minime decer. Scilicet Rudolphus quasunque terras, si sine filiis decederet, in Rupertum translatas vult, contra nihil reportat, nisi urbes et castra quaedam in se devolvenda.

19) Schoepflin l. c. p. 466. n. 276.

rum omnium communionem Rudolphus receperit Ruper-  
tum<sup>20</sup>), ea mente, ut tanquam feudi communis cōsors fu-  
turea successionis particeps redderetur.

Ratione temporis proxime ad finis huic confirmationi est  
alia ejusdem Imperatoris, qua munivit successorum pactum,  
quod a. 1363. inter Ludovic. Rom. et Ottonem fratres, mar-  
chiones Brand. ab una parte, et Wenceslaum Caroli IV.  
filium et Ioannem fratrem ab altera initum est, notatu fane  
dignissimum, cum primam ac praecipuam rationem acquiren-  
dae Carolo Marchiae Brand. contineat. Cujus originem cum  
jam, quantum sufficit, in prolusione <sup>21)</sup> exposuimus, hic non  
nisi argumentum, quatenus hoc spectat, paulo solertijs jam  
illustrare debemus <sup>22)</sup>. Et quidem notum faciunt marchiones  
Brand., se omnes masculos imperatoris heredes, hisque defi-  
cientibus, fratrem ejus Joannem ejusque liberos masculos in  
fraternitatem suam et hereditatem recepisse, ita ut Marchio-  
nes Brand. atque Lusatiae appellarentur et re vera essent, ti-  
tulis quoque et insignibus eorum uterentur. Obtulisse se im-  
peratori omnia feuda cum vexillis Marchiae atque Lusatiae,  
quaes solenni ritu illis traderet, hoc consilio, ut ea una se-